

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 3. SIERPNIĄ ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 25. Lipca.

Cesarz Jmć pod czas prywatney audyencji dnia 21. zawdziac raczył własnymi rękami order złotego runa na hrabiego *de Cobenzl* ministra interesów zagranicznych.— Dnia 21. umarł w 65. roku życia swego hrabia *Karol de Clerfaut* Feld-Marszałek wojsk Cesarzkich. 45. lat przepędzonych ze sławą w służbie Cesarzkiej, będą zawsze pamiętną jego zasługą. Przy końcu siedmio-letniej wojny, był on już Pułkownikiem, wstąpił się potem w woynie o sukcesyją *Bawarską*, w woynie *Tureckiej*, a najbardziej w ostatniej woynie *Francuzkiej*.— Odebraliśmy urzędową wiadomość, iż jeden oddział okrętów i wojsk *Francuzkich* wyszły z *Ankony*, zajął miasto i Rzpłtą *Raguzarińską*. Ponieważ ta bezpośrednio pod opieką *Turecką* zostawała, ciekawą rzeczą będzie z jakim umysłem Dywan wiadomość tę przyjmie. Zda się jednak pewnością, iż Dyrektoryat *Francuzki* nie myśli już więcej oszczędzać *Porty*, ale w krótkie złoży zupełnie małą swoją. Podług najpewniejszych listów, flotta *Francuzka* bierze otwarcie dyrekcyą ku *Greji*, a mianowicie ku *Salonicie*. W okolicach tych jednak powietrze ma panować; co jeżeli tak jest, ciekawą będzie rzeczą iak się *Buonaparte* obedydzi z tym nowym i ieszcze nie doświadczonym nieprzyjacielem.— Gazeta dworika pod artykułem z *Turczach* donosi co następuje. „Rozeszła się była wiadomość, iakoby dowódca insurekcyi *Basman-Oglu* na d. 5. t. m. podczas zdarzonego rozruchu od własnych ludzi zabitym został, a odcięta głowa jego polaną była Kapitanowi *Baszy* wraz z ofiarą poddania twierdzy: lecz za nadejściem świeższych z tych okolic wiadomości, rzecz ta wyiaśnia się w następującym sposobie; Iż postana głowa przez 8. zaufanych *Basmana-Oglu* do obozu *Kapitana Baszy*, była to głowa iednego z złoczyncow na śmierć lkazanego, i że *Basman-Oglu* użył tego fortelu, aby zmniejszywszy tym samym pilną uwagę w obozie *Tureckim*, wstrzymał ich rozpoczęte około szanieow roboty, i bezpiecym sądzące się wojsko *W. Sultana* z tym większą mogli atakować natarczywością. Wszakże ten fortel woenny został zawczasu ieszcze odkrytym, a 8. fałszywym postaćom z *Widdynu* z rozkazu *Kapitana Baszy* natychmiał życie odjęto. Przyłożono się także z większą gorliwością do prac obłężenia, a tym samym uprzedzono ułożoną wycieczkę insuregentow, którą ulkutecznie zamysłali.— Tymczasem potwierdza się, iż na d. 30. Czerwca w czasie przypuszczenia powszechnego szturm do *Widdynu*, akcyą między wojskami *Kapitana Baszy*, i *Basmana-Oglu* była krwawa, i z obu stron liczba zabitych i rannych do 10,000. rachować się może.

z Londynu dnia 17. Lipca.

OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Hydra rewolucy *Irlandzkiej* coraz insze bierze na siebie postaci. Insurencji somliedzkie okolice *Dublina* przeznaczyli za miejsca do zbierania sił swoich, a lubo 80,000. wojska *Angielskiego* wszędzie ich ściga, lubo 30. Generalow nim dowodzi, wszelako trudno ią pokonać. Najświeższe wiadomości w tej mierze są następujące: — Z *Dublina* dnia 13. Lipca. Byliśmy tu w wielkie trwodze, rozgłoszono bowiem, iż insurenci z różnemi oddziałami swemi z hrabstw *Meath* i *Kildare* ciągną ku tuteyszej stolicy. Codziennie odkrywamy tu nowe ślady spilkow i zdrady. Wszyscy służący znacznieszych panów w mieście naszym i okolicach przyłączają się do insuregentow. Blisko 17,000. ludzi wyszło już nieznanie z *Dublina*, do insuregentow w hrabstwie *Kildare* zebranych, którzy stolicę naszą atakować zamysłają. Niemniejsze poliki odbierają oni ze strony pułnocney, lubo tam zda się

panować spokojność. W południowych okolicach, klasa służących równie zdradliwie postępuje. W obozie pod *Lehaunstown* 4. żołnierzy przeszło na stronę insuregentow, 7. także uciekających kawalerzystow przytrzymało. Włzyfikie korpusa w *Dublinie* stoją w gotowości każdej nocy i pilnie służbę odprawiają. Odkryto tu wiele fałców napelnionych pikami. Insurenci kilka wozow pocztowych zatrzymali.—W hrabstwie *Wexford* dwa ich oddziały są najmocniejsze pod *Carrickna* i pod *Whelp Rock*. Cała okolica *Baltimore Eufiace* okryta jest samemi insurentami, którzy straszniejszemi byliby ieszcze gdyby im na amunicyji, żywności i innych potrzebach niebrakowało, mają mieć tylko 2. żelazne armaty okrętowe i kilka innych, które im ukradkiem z tuteyszej stolicy dowieziono, tudzież niektóre zdobyte na wojsku królewskim.— Inny silny korpus insuregentow, zgromadził się w pułym iednym powiecie około 12. mil od *Dublina*, gdzie gęste lasy i skały czynią to miejsce niedostępnym.— Cała ta okolica tak mało nam jest znaną, iak iaka pułtynia *Afrykańska*, i na mappach naszych oznaczoną była za wcale niemieszkalną. Z miejsc tych insurenci mogliby bydz wypędzeni, gdyby codzień większego nie nabierali wzrostu. Ci którzy do nich z pułnocnych stron przybywają, przechodzą przez *Dublin*, i o wszystkim o czym się wiedzą, insurentom donoszą. Dział znowu rozeszła się pogłolka, o nowym ataku tajnych spiskowych, których wewnątrz stolicy naszej mamy. Wielkie iednak zaufanie pokładamy w korpusie milicyi i przybytego z *Anglii* wojska.— W hrabstwie *Wicklow* blisko *Blesington*, mają oboz w dobrym stanowillku i mocno oszańcowany. Wszystkie wojska są w poruszeniu na spotkanie się z niemi.

Inny list z *Dublina* d. 14. Lipca. Korpus od 5. do 6000. tyścy insuregentow przyszedł aż do *Dunboye* o 8. mil od *Dublina*. Lord *Cornwallis* kazał go opasać i ma nadzieję, iż do poddania się przymusi. Oddziały insuregentow rozchodzą się czasami, aż po okolicach stolicy, zatrzymują publicznie powozy, i zdają się być przeznaczone na przyjmowanie i konwoiowanie licznych stronników, których insurenci mają w samym *Dublinie*, osobliwie pomiędzy rzemieślnikami, i ludzmi służącemi. Kilka korpusow insuregentow przymuszono do złożenia broni, i do przyjęcia pardoń, który im ofiarowano pod warunkiem, iż ich naczelnicy nie będą ani wieszani, ani do *Botany - Bay* wywiezieni. Jeden z nich *Aylmer*, musiał przyrzec w kapitulacyi pod zakładem 12. tyścy funt: szter: ustąpienie z kraiu, i niepowracanie do niego bez zezwolenia rządu. Dwaj bracia *John* i *Henry Scheares* przekonani, iż chcieli uwiesić kapitana *Armstrong*, który ich potem wydał, zostali powieszani. Dowody ich występku tak były mocne, iż ich inkwizycye trwały tylko 12. minut. Gdy usłyszeli swoy wyrok, usciłkali się z czulością, a starszy brat będąc oycem liczney familii, prosił o przedłużenie ekwicyi dla ułożenia swych interesow.— Miało *Kilcoe* zajęte zostało przez insuregentow, gdzie wiele broni i amunicyji zdobyli. W *Finigal* nalożyli przymuszoną pożyczkę. Pod *Prosperous* jest ich 20,000. zebranych, między któremi samey kawaleryi porządney rachują do 4000. Żołnierz ieden z milicyi, który polany z depeszami do *G. Lake* oddał je dowodcy insuregentow w *Cork* powieszonym został.—W. kanclerz w wyższej, a lord *Castlereagh* w niższej izbie parlamentu *Irlandzkiego* oznaymili, iż wprzeciagu dni 14. podadzą bardzo ważny wniosek, ściągający się do spokojności, bezpieczeństwa, i znaczenia *Irlandyi*; dla czego wszystkich czlonkow wzywają, aby w czasie czytnić się mającego tego wniosku przytomni byli. Słuchać od niejakiego czasu o akcie ziednoczenia z *Anglią*, takim, iaki jest ten który *Szkocyą* z *Anglią* łączy. —

Pod *Tarahil* w hrabstwie *Meath* insurenci mocny także oboz mają. Wszyscy z *Dublina* na wieś wyieżdżający panowie, atakowani są od nich po drogach, a każda poczta konna, lub wozowa, jeżeli nie jest mocną eskortą pieszą i konną opatrzona, zajęta zawsze przez nich bywa. Z *Dublina* tak wiele rzemieślnikow do nich przechodzi, iż famych krawcow zbiegłych rachują do 800.

Gazeta Dworika oznaymuje zdobycie fregaty *Francuzkiej Sekwana* od 24. armat 18. i 9. funtowych; z 610. żołnierzami i maytkami, a to po obdytey długiej i morderczyey bitwie, w której 170 *Francuzow* życie utraciło, a 100. rannych zostało. Na fregacie naszej *Jason* porucznik i 6. maytkow życie utraciło, 12. jest rannych. Potyczka była na d. 30. Czerwca, w wybrzeżu *Audierne*, przy *Penmark* najprzed z fregatą naszą *la Pique*, lecz gdy po strasnym z obu stron ogniu oba okręty tonąc zaczęły, nadeszła fregata *Jason* i przymusiła fregatę *Francuzką* do poddania się. Z wielką ciężkością, można ią było zdatną do dalszego plynienia uczynić. Dowodzoną była przez kapitana *Brebot*, który walecznie się bronił, i niepoddał się przedzey aż po utracie 170 ludzi swoich. Pod czas akcyi sam zabił i ranil 20. ludzi, którzy nie mogli przy armatach doistoić, akcyą tak była blisko brzegow, iż na nich pełno było ciekawych dla przypatrywania się. Fregata ta postradała wszystkie maszty i jest zupełnie przeźrzeloną. Fregata nasza *la Pique* nie mogąc bydz zreparowaną, spaloną została. *Sekwana* wypłynąwszy od 3. miesięcy z *Ile de France*, chciała do *Orient* zawinąć. Kapitan nasz *Stirling* został niebezpiecznie rannym, i przybył tu do *Londynu*. Ob. *Brebot* dostawszy się w niewolą prosił, aby mu wolno było na słowo honoru udać się na brzegi *Francuzkie*, z których zaraz na powrot do niewoli powrócił. *Sekwana* dawniey zajęła była okręt nasz *Demerara* i do *l'Orient* wysłała.—Fregaty nasze *Fiorenzo* i *Triton* widziały w porcie *Brzeskim* 16. okrętow liniowych i 15. fregat z rozwiniętym żaglami gotowych do wypłynienia.— Owa eskadra, która się ukazała przy *Szkocyi*, a którą za *Hollenderską* wzięto, była *Rossyjska* pod komendą Admirała *Maharoff*, która na d. 25. z *Kopenhagi* wypłynęła, dla krążenia na morzu pułnocnym.— Ob. *Nioux* nowy agent *Francuzki* do zamiany niewolnikow, podał w nocie propozycyą imieniem Dyrek: aby połowa ienow *Angielskich* w *Francyi* za równą połowę ienow *Francuzkich* w *Anglii* wymienioną była, reszta zaś służyć będzie za zakład dobrego obchodzenia się z pozostaliami w *Anglii* ienami.— Kommissya żywności otrzymała rozkaz, aby wszystkie potrzeby dostarczała dla floty *Rossyjskiej* z 12. okrętow liniowych i 4. fregat złożoney iak tylko ta przybędzie pod *Nore*.— Rząd wyprawia znowu nowego postaća lądem z depeszami do *Indyow Wschodnich*. Flotta kupiecka *Wschodnio-Indyjska*, która tego roku na morze wypłynęła, przewyższa dawniejsze przynajmniej 4000. beczkami, tak się daleko podwyższył handel *Azyatycki* kompanii naszej. Rząd czyni także przygotowania do wszelkiej obrony przeciw zamiarom *G. Buonaparte* na tamteysze nasze osady.— Okręt *Tygr*, którym dowodzi *Str Sidney Smith* popłynęła wkrótce z dwoma inszemi do floty lorda *St. Vincent*.— Niewolnicy *Francuzcy* są teraz dobrze traktowani, mogą nawet zarabiać sobie przez różne kunszta i rzemiosła iakie umieją.— Eskadra *Hiszpańska*, która w *Ferrol* jest uzbroiona, albo iak inni mniemają mała eskadra tamteyszych okrętow *Francuzkich*, ma mieć w zamiarze schwywanie floty *Portugalskiej* od 160. żaglow z *Brazylii* powracającej, która co moment w *Lizbonie* jest oczekiwana.— Kommodor *Blanquet* z trzema okrętami popłynął do przyładka *dobrey nadziei*, z kąd wzmocniony nowemi

flami, ma się udać do *Indyów wschodnich*.— Jeden znaczny tutejszy dom handlowy przestał wypłacać.— Blisko 400. zdobywców *Ameykańskich* znajduje się w portach naszych *Zachodnio-Indyjskich* w *Gwadalupie*, *Euflace*, *Hispaniola*.— Xiążę *August* syn Królowki otrzymał pozwolenie od oycy powroćenia z *Włoch*, i będzie mu powierzony jeden z regimentów przeznaczonych do służby zagranicznej.— Na dniu 13. *P. Basset* wyflanym został z lępeszami do polta naszego w *Wiedniu*.— Dług narodowy wyniósł do d. 5. Kwietnia t. r. 397,087,674-fur: szter. czyli 15,883,506,960. zł: Pol:— Gazety głoszą, iż nieszczęśliwa *Ladi Fitzgerald* chciała wyjechać z *Anglij*, ale xiążę *Portland* niechce iey tego pozwolić.
z Paryża dnia 17. Lipca.

Dzień 14. Lipca obchodzony tu był z wielką okazałością. Niezliczona moc widzów przytomną była tej uroczystości, i głąbiśmy się z powodu deszczu ranego, aby niepogoda nieprzeszkodziła paradzie, ale słońce przez cały czas przyświecało temu wspaniałemu widowkowi. Z przyczyny słabości *Ob. Reubell* Prezydenta Dyrektoryatu, *Ob. Merlin* iako zastępca iego, miał następującą mowę: „Obywatele! obchodzimy dziś rocznicę drogiego zwycięstwa wolności. Wielkie epoki oznaczyły bieg rewolucyi naszej, zostawiając nam wieczne iey pamiątki, ale dzień 14. *Lipca* podaje nam ledwie nie najradośniejszą porę do okazania uniesień względem szczęśliwego losu naszego. Dzień ten był pierwszym naszym zwycięstwem i źródłem wszystkich innych, które odtąd oręź wolności zaszczyliły, i wieczne zasady *Rzpltey* zagruntowały. Każdy rok będzie nam przynosić te godne pamięci epoki, my ie stosownie do ich wielkości wielbić będziemy, oznaczając ich powrót przez nowe postępy w nauce sprawiedliwości, i cnoty, i pomnażając każdego roku dziedzictwo sławy i szczęścia, które wnukom naszym zostawić mamy. Przyłączmy przeto przed ołtarzem oyczynny, i pokażmy widowlisko najwyższe niebu i ziemi, iak wielki naród w całej godności swojej natury, dąży do celu równie okazałego iak szczęśliwego przeznaczenia. Temu to dniowi winniśmy dobroczynne rozwinięcie szczęścia naszego. Jak wysokie sentymenta zajmowały pod owczas serca wszystkich! Jak przenikałym był głos wolności! Cała *Francya* zdawała się tchnąć iednym uczuciem, iedną ożywioną wolą, iedną składać oyczynę. Dziś dwa tak długo zaniedbane żywioły charakteru narodowego odwaga i mądrość są oduczone, a do brze myśląc cieszą się z nieplonnej nadziei, zbierania szczęśliwych ich owoców pod rządem republikanckim. Nie, pomimo czarow władzy dawney która ieszcze dzień 14. przeżyła, lud cały wszelako nie odmienił się w życzeniach swoich od pierwszego zabyśnienia sławnego dnia tego, żądał wolności, żądał *Rzeczypospolitey*.— Odwołuje się w tej mierze do żołnierzy obywatelów, i do obywatelów żołnierzy, którzy wielkie to zwycięstwo krwią swoją naznaczyli, i do was wszystkich, którzy nie mogąc z nimi walczyć, o los ich tylko byliście troskliwi, i korzyści ich zwycięstwa kosztowaliście, serca wasze nie były pod ów czas na wspomnienie *Rzpltey*? a natchnienia rozumu nie szeptały wam, iż podobne uśłowienia poświęcone być tylko mogły dla wprowadzenia nowego porządku rzeczy, w którym urzędy krajowe miały być tylko doczesną nagrodą cnoty i zaślęg? *Francuzi!* wspomnieć wam te wielkie wypadki, iest to iedno co okazać wam najpiękniejsze wasze prawa do sławy. Z podziwieniem słuchacie powieści tego, co dawniej godne wolności narody dla niej uczynili. Rzut oka na zabytki starożytności, sprawia na was wielkie wrażenie, te nawet do których wystawienia wasza odwaga w miastach naszych powod dala, ściągając niejako pobożne wasze uszanowanie. Lecż te brzozy, te marmury są nieme, to płotno iest nieżywe... Rzućcie okiem w około was, wszystko iest wami napełnione, słyżycie ieszcze tólkot walące się pod zwyciężkami rękami waszemi *Bastylij*. Oddaycie się zupełnie radosnym uczuciom tej pamiątki, niech nic nie powściąga waszych wysokich uniesień, Dzięki wam wszystkim, których uśłowienia poświęciły się zwycięztwu tak świętej sprawy. Dzięki prawodawcom, którzy ją w senacie odważnie bronili. Dzięki urzędnikom, którzy iey na dostojnościach od ludu sobie powierzonych wiernie służyli, wojownikom, którzy po tyśiąc razy śmiercią dla niej gardzili, uczonym, którzy ją w pismach swoich do-

wodnie utrzymywali. Wdzięczność narodowa oświadcza się iawnie założycielom *Rzplty*, potomność uzna ich dobroczyncami świata. *Niech żyje Rzplta!* „

Na sessyi Rady 500. dnia 14. *Lipca* Obywatel *Chenier* Prezydent, okazał w mowie swoiey wzrost *Filozofii*, przez której dzielność, dzień 14. *Lipca* skutecznym został. Cieszą się (rzekł) w tym dniu, wy ziednoczeni *Irlandczycy*, iż wasze uironione nad zgonem walecznego *Fuzgerald* nie będą daremne.— Mowa iego tak była piękna, iż rozkazano ją drukować i po 12. exemplarów rozdać każdemu deputowanemu.— W Radzie starszych *Ob. Marbot* Prezydent miał podobną mowę.— *Irlandczycy* przyflali także w ciągu wspomnioney sessyi do Rady 500. obraz allegoryczny ziednoczenia swego, który wyrażał arę z srebrnemi *Erinsa* i *Ossiana* sironami, a nad nią unoszący się geniusz wolności. Po czym nastąpiło czytanie adresu, którego treść iest następująca: *Hotł Ziednoczonych Irlandczyców, Ciału Prawodawczemu Rzplty Francuzkiej*. W tym wielkim dniu, który był dla wspaniałomyślnego ludu hałlem wolności, Reprezentanci wielkiego Narodu, ramię przyjął poszanowanie które wam oświadczaia *Złączeni Irlandczycy*. Odbierzcie arę *Erynsa* i *Offyana*, srebrnemi nawiązaną sironami, przyozdobioną znamionami wolności. Deputowany *Cabanis* miał z tego powodu mowę, w której wyraził, iż *Irlandya* ma także swój dzień 14. *Lipca*, i dawał winne pochwały ziednoczonym *Irlandczycy*.— Na polu marsowym puszczano także ballon na którym znajdowała się osoba z papieru w postaci kobiety tak naturalnie zrobiona, iż wiele ludzi (gdy ballon stracił równowagę i osoba spadła) rozumieli, iż w rzeczy samey żyjącej kobiecie to nieszczęście przytrafiło się. — Dnia tego w wieczor znacznie większe budynki publiczne iako to pałace obu Rad i Dyrektoryatu były oświecone. — Redaktor pod d. 15. zawiera w sobie artykuł ściągający się do postępowania *Francuzów* w *Szwajcaryi*, w którym zbia rzucone na *Francuzów* potwarze, i okazuje zagruntowaną teraz ściśle przyjaźń między *Helwecyą* i *Francyą*.— Pod d. 16. zawiera w sobie artykuł względem kongressu w *Raftad*, w którym tłumaczy powody dla czego tamteysli deputowani *Niemiecy* pokoy przyspieszają. *Buonaparte* (mowi on) nowy cud okazał. Zdobyćcie *Malty* przywraca niezmiennie morze śródziemne do naturalney iego wolności, ale iego okryte laurami ręce podaję wam ieszcze rozżekę oliwną pokoiu. Nie pozwalajcie tego, żeby się kongress w *Raftad* miał rozeyść wprzód, nimbyście życzeń iego do pokoiu skłonnych nie dopełnili.

Jeden z tutejszych dzienników wyraża co następuje: „Panie dziennikarzu! day nam wiadomość o flocie *G. Buonaparte*, co on robi? gdzie idzie? Długoż ieszcze flotta iego tak nieczynną będzie? Czemu tak długo milczą o iey obrotach.—, Takie to są grzeźności, któremi nas codziennie prawie czytelnicy nasi uracziają. Odpowiedz nasza będzie krótka. *Buonaparte* dla tego nie postępuje, aby podróż swoją tym lepiej odprawił. — Zapytać się trzeba dworow *Neapolitańskiego*, i *Portugalskiego*, dokąd iść powinien. — Przeznaczenie iego, postępkami obcych dworow będzie oznaczone. Można przeto powiedzieć, iż tam poydzie, gdzie go żądać będą, albo raczej gdzie go żądać nie będą.— Z tego wszystkiego widzimy, iż z *Raftad* mianowicie o przeznaczeniu *Generała Buonaparty* dowiedzieć się będzie można. Tym czasem przez kilka ieszcze dni będziemy sobie powtarzać: *Dobra nowina, kiedy żadney niema*.— Gdyby przyszło znowu do wojny (mówi inne pismo) naowczas odmieniłyby się przeznaczenie *G. Buonaparte*, i zapewneby wylądował na morzu *Adryatyckim*.— *Z Tulonu* pod dniem 3. *Lipca* donoszą, iż uzbriaenie 3. okrętów liniowych *Weneckich* idzie z największym pospiechem, liczba słałków przewozowych codzień się pomnaża. Fregaty *la Boudouise* i *la Pavette*, znajdują się uzbroione na stanowisku. *Korweta Ligurienne* iuz z warsztatu spuszczoana, i iest z gatunku tych, które na 3. części rozbrane być mogą. Będzie się ona znajdować w drugiej wyprawie.— *Z Perpignan* pod d. 5. *Lipca* donoszą, iż nad brzegami tamtejszemi krązą okręty *Angielskie*, zamiarem ich iest zabierać słałki *Hiszpańskie*, któremi kupcy towary swoje na iarmark do *Beau-*

caire przesyłają, lecz iestemy w gotowości do ich przyjęcia.

Spodziewamy się (mowi ieden tutejszy dziennik), iż tak długo przewlekła walka dyplomatyczna w *Raftad*, wkrótce tym lub owym sposobem ukończoną zostanie.— *Z Brest* pod dniem 6. *Lipca* donoszą co następuje: „Dziś z rana o godzinie 10. fregata *Braterstwo* i *Bellona* z iednym kutrem, wypłynęły na morze. W południe straciły iich z oczu. Wkrótce 4. inne fregaty wyidą pod żagle. 15. okrętów liniowych które są iuz gotowe do wypłynienia, potrzebują ieszcze wiele linow i żaglow.” — Tutejsi *Irlandczycy* oglofli następujący adres do wlyżłkich dziennikarzew naszych. „Wielu z was zapewne wiedzieć będzie o mocnych uzbroieniach, przygotowanych w celu dania pomocy *Irlandyi*. Zaklinamy was, abyscie o wypłynieniu wszelkich eskadr tak w portach tutejszych, iak sprzymierzonych, największe zachowali milczenie. Co się tycze innych mniej patriotycznych dzienników, spodziewamy się, iż o tym niewspomną.” — Vice-Admirał *Morard de Galles*, z *Brest* tu przybył. — *Ob. Francois* z *Neuschateau* przybył tu z *Selz*. Ma obiać wkrótce ministerium wewnętrzne. — Wyrok przez który zniesione zostało korpus przewodników dróg w *Niemczech*, został teraz znowu uchwalony. — *Ob. Geofroy* inżynier morłki, pisał do ministra morłkiego, iż płynąc z *Barbary* z różnemi natury osobliwościami do *Genui* na słałku *Neapolitańskim*, opatrzone przyzwoitemi paszportami, gdy statek ten przez kapra *Angielskiego* schwytanym został, wzięto go zaraz w niewole, i wszystko z niego zdarto nie zostawilży mu iak tylko iedną koszulę, a nawet chciano go iuz wieszać, gdyby przekładania xiędzia proteflanckiego nie były skutkowały. Przedsięwzięcie iuz są sźrodki, aby to złamanie praw narodow nie było bezkarne. — Poeta *Laharpe*, który pomimo dekretu deportacyi w bliskości *Paryża* znajduje się, wydał teraz nowe tłumaczenie psalmow *Dawida*— *La Combe St. Michel*, który w charakterze ambassadora do *Neapolu* wyjeżdża, ma tam mowie tonem wysokim. Nie dozwoli tego (mówią tutejsze pisma) żeby miano tam dłużej ieraszkę robić z wielkiego narodu. Mowią albowiem, iż dwor *Neapolitański* proteflował się przeciw zaięciu *Malty*. Przyziacieł praw wyflawia go iako najzdolniejszy na ten urząd. Połącza on godność republikańską z tonem dobrego wychowania i łagodność z zdrową polityką. Będzie umiał ziednać uszanowanie dla traktatow trwających, i nie da się uwieść podstępom *Włofskiego Pitta*. Nadewszystko nie uda się z interessami do ministra *Neapolitańskiego Russo*, gdyż Pan Margrabia pocztytuie za ubliżenie powagi swojej, kiedy idzie o oddanie wizyty ambassadorowi wielkiego narodu. Ponieważ zamek *Wersalski* wiele kosztow. wymaga do reparacyi, przeto mówią, iż będzie burzonym.— *Blanchard* oznaynił, iż w *Rouen* myśli puścić się w eskadrze powietrzney od 6. ballonow, i do *Paryża* na obiad przyjechać.— Dama, która z *Ob. Garnerin* puściła się w ballonie, nazywa się *Henri*. Wiele kobiet zazdrościlo iey aż do tej tej podróży. Za wzniesieniem się do najwyższej wysokości ballonu, *Garnerin* poczuł słabość, i musiał się trzeźwić wodką *Kolońską*, ale odwazna towarzyszka iego nie tego nie czula, i przez cały czas drogi, różne pieśnie spiewała.

Sławny zegarmistrz *Breguet* wynalazł nowy gatunek zegarkow kieszonkowych, które podług zapewnienia iego, mają przechodzić w prostocie i dokładności wszystkie inne, dotąd przez niego robione, niedoznając najmniejszey odmiany od ciepła, zimna, a nawet upadnięcia. Mają bydź pierwszey rangi po zegarach astronomicznych i morłkich. Olie i perpendykuly ich obracają się na rubinach. Każdy srebrny takowy zegarek kosztować będzie 600. liwrow, i to przez prenumeratę. Po upłynionym terminie zegarek wspomniony płacić się będzie 27. luidorow.

Ob. Volney powrócił z *Ameryki* wraz z *Ob. Dupont* bywszym konsulem w *Filadelfii*. — Dnia wczorayszego przybył kurier do *Ob. Mariani* sprawującego interessa *Rzpltey Liguryjskiej*, z doniesieniem o odebraniu wielu miałł i wliow, które były od woylek *Piemontkich* zajęte, i że wieśniacy powłtaszcy w maffie, wyrzneli regiment nazwany *Niceński*, złożony z dawnych mieszkańcow tegę bywszego hrabstwa. — Donoszą z *Nantes* pod dniem 29. Czerwca, iż dywizya *Angielska* od niejakiego czasu na wysokości morza blisko *Vert* stoiąca, która zdawało się iż

tam na długi czas miała zoftawać, popłynęła ku południowi. — Donoszą z *Porto-Ricco*, iż ciężko jest zrobić sobie wyobrażenie o wielości zdobyczow *Angielskich* i *Amerykańskich*, które nasi korszerze codziennie przyprowadzają do *Gwadelupy*, *Porto-Ricco*, *St Domingo*, *Cajenny*, *Curacao* etc. W pięciu ostatnich mieściach do samey *Gwadeluppy* przyprowadzili 600. łtatkow rozmaitey wielkości, blisko tyleż do *Porto-Ricco*. W *Gwadelupie* rachują 120. łtatkow korserskich, których krążenie niezmiernie przynosi pożytki. — Dowiadujemy się z przykładka *Dobrey Nadziei*, iż tam zupełna panuje spokojność, lecz dać się tam czuć fraszliwy niedostatek żywności, których drogość jest bez przykładu. Jedna eskadra popłynęła do Przydłodka w zamiarze krążenia około *Indyow*. Została pod kommandą Kommodora *Lesack*, i składa się z następujących okrętow: *Towisz* od 80. armat; *Raisonnable* od 60.; *Impenous* od 40.; *le Rattle Snake* od 16.; *le Star* od 18. Te okręty mają rozkaz krążyć przez trzy mieściace.

Lift z *Malty* pod dnim 14. Czerwca zawiera w sobie następujące szczeguly. — Dnia onegdayszego (12) w południe *G. Buonaparte* przy okazał parady w towarzystwie wyższego sztabu, udał się do *Malty*, gdzie przenocował; wszystkie okręty i łtutki wojenne zawiesili banderę narodową. *Buonaparte* wsiadł do swoiey łodzi pomiędzy dwoma łzalupami, wiozącymi jego pieszych i konnych przewodników, i muzykę, a gdy się skierował ku portowi, wszystkie okręty witaly go przez armatne wyłtrzały. Podróż nasza była nieco długa, ponieważ znajdowaliśmy się o dwie mile od portu. Za przybyciem do portu, artyllerya na wałach stoiąca witala go na wzajem wieczorem cale miało być illuminowane. Dziś i wczoraj, wyłiadło na wyspę około 20. tysięcy ludzi z 50. tysięcy, które się naszą składają. Cała eskadra woenna stanęła w porcie, w którym ledwo się pomieścić może. Wieszniacy mniemając nas być ludożercami, za zobaczeniem nas pochowali się z swoimi dziećmi, ażebyśmy ich nie poiedli. Trwoga z razu tak była wielka, iż gdy wchodziliśmy do portu, co było nader pięknym dla nas i dla miasta widokiem, nikt z mieszkańcow nie był jego uczestnikiem. Lecz powoli przywykając do naszych twarzow. — Generał D... rzekł dnia dzisiejszego, iż wielkie dla nas szczęście, iżemy przecie kogoś znaleźli w *Malcie*, gdyż inaczej niebylibyśmy do niej nigdy weszli. Nafi ochotnicy przechodząc się dziś po wałach, wszyscy wykrzykali, iż to miało nie mogło być wziętym.... Zabawimy tu jeszcze może 12. dni, ażeby dać czas flocie do nabrania wody, i dla przedsięwzięcia stosownych środków do urządzenia kraju.

Minister skarbowy *Ramel* wymyślił łatwy i pożyteczny plan, który ma przynieść skarbowi publicznemu 120. milionow rocznego dochodu. Ten plan zależy na wybieraniu nadzwyczajnego podatku 1. fous od liwra, czyli 10. centimes, na wszystkie stałe i nie stałe kontrybuty, wyższy opłatę od liftow, cło na utrzymywanie drog, loteryę Narodową, dzierżawę dóbr Narodowych i podatek gruntowy. Minister wyraża, iż to powiększenie opłat jest potrzebnym, dla zakończenia wojny, i mniema, iż Obywatele poddadzą się pod to urządzenie, gdy Ciało Prawodawcze wyda swoy w tey mierze wyrok.

Bruxelli dnia 15. Lipca.

Dowiadujemy się z *Ostendy*, iż *Anglicy* pokazali się znnowu przed tym portem, równie iako i przed *Blankenbergiem*, lecz że brzegi nasze są wszędzie w tak dobrym stanie obrony, iż wszelkie nieprzyjaciel naszych zamiary niesprawią w nas żadney boiaźni. W *Zelandyi* czynią mocne do odporu przygotowania; przystęp do wyspy *Walcheren* zawsze przez *Anglikow* obłożony, wkrótce będzie niepodobnym do ulkuteznienia. We wszystkich mieściach tey wyspy które iakąkolwiek łatwość do wylądowania wlkazują, wysypane są ze wszystkich stron ogromne baterye; Nakoniec pracują tam usilnie nad uzbrojeniem łtatkow znajdujących się w portach, w zamiarze użycia ich do obrony brzegow. — Od niejakiego czasu przez nasze strony, a osobliwie od *Ardennes*, przechodzą liczne korpusy wszelkiego rodzaju woylek, ściągających się od brzegow *Oceanu*, iako też od różnych twierdzow dawney granicy *Francuzkiej*; wylzyskie dążą do *Renu*, na wzmacnienie tamtejszey armij *Francuzkiej*. W tych dniach udała się tam wielka liczba minerow, sa-

perow, i pontonierow, idących od okolic *Brestu*, większa jeszcze liczba wkrótce się z nimi połączy.

Dnia 19. Lipca.

Od czasu przejazdu przez nasze miasto *Ob. Francois*, zapewniamy, iż emigranci *Niderlandzcy* nie będą mogli do kraju powrócić. Uzbraiania zawsze trwają. Wszyscy urlopowani przywołanemi zostali. Woyleka nieustannie do *Renu* idą, wiele także artylleryi i koni ściągą do armij *Mogunckicy*. Wielki park artylleryi z *Juliaku* do *Neuwied* jest przeprowadzony. Dywizya nawet *G. Championnet* nad brzegami dotąd stoiąca, cofa się ku *Renowi*. — *G. Harry* doskonały w inżynierji, sławny przez blokowanie i załecie *Luzemburga*, wyborem jest do operacyow odpornych, i będzie dowodzić w *Hollandyi*. *G. Joubert* terazniejszy szef armii *Mogunckicy*, dał dowód w armij *Włoskiej*, iak umie wojnę zaczepną prowadzić. — Z *Paryża* donoszą, iż Dyrektoryat ma w swoich ręku dowody, iż pewnie moçarliwo przyobiecawo *Hispanii* poźrednictwio do pokoju między nią i *Anglią*, pod warunkiem, iż przystąpi do nowej koalicyi. — *Ob. Poulhier* wydawca dziennika *prziaciel praw*, obiawszy urząd kommandanta iedney brygady gendarmeryi narodowey, czyni przyzwote urzadzania tak względem uśmierzenia wydarzających się w okolicach naszych rabunkow, iak względem wstrzymania dezercyi.

z Hagi dnia 21. Lipca.

W tym tygodniu okazały się w *Amsterdamie* nicakie poruszenia w rozmaitych towarzystwach patryotycznych, które dawały powód do obawiania się nowej rewolucyi w terazniejszym rzeczy porządku, lecz baczną na wszystko Władza Wykonawcza, przez ofirę proklamacyą wstrzymała bieg rzeczy, nakazując, aby wszystkie zgromadzenia, w których przeciw niniejszemu porządkowi rzeczy mowiono, lub czyniono będzie, natychmiast zamknięte zostały, a dowódcy podług okoliczności na karę śmierci lub więzienia skazani być mają. — Odwołanie *Gen. Joubert* dało powód do tych zaburzeń. Rozgłoszono iakoby Dyrektoryat *Francuzki* nie był teraz tyle kontent z ostatniey rewolucyi d. 12. Czerwca, ile w samym początku. Była to okoliczność bardzo na rękę anachistom, którzy zaraz korzystać z niej umysłili. — Wszyscy więźniowie stanu na d. 22. stycznia i 12. Czerwca areztowani, są już wypuszczeni przez Reprezentantow *Konk. Bofch* i *von Leuween*. — Pewną już jest rzeczą, iż *Ob. Champigny-Aubin* sprawujący tu interessa *Francuzkie* załtąpi w *Szwajcaryi* miejsce *Ob. Rapinat*. — Dyrektoryat nasz tymczasowy wysłał do *Paryża* *OOB. van Swinden* i *Aeneac*, do Kommissyi oznaczyć mającey jednolityność miar i wag. Obay ci mężowie znani są z wiadomości swoich za granicą.

z Kopenhagi dnia 21. Lipca.

Professor *Bugge* idzie do *Paryża* na mocy wezwania *Francuzkiego*, do ustanowienia z kommissarzami instytutu Narodowego, i innymi zagranicznymi uczonymi jednolityności miar i wag.

z Peterzburga dnia 6. Lipca.

Ukazem Imperatorskim zabroniony jest do prowincyow *Rossyjskich* przystęp dla wylzyskich Cudzoziemcow, którzy na to nie mają wyraźnego od Imperatora pozwolenia. Wylazceni są tylko kuryerowie, poštowie, osoby mające iakie od rządu zlecenia, lub zofstające w usługach *Rossyi*, dyflingwowani cudzoziemcy, xiążęta etc. — Drugim ukazem wrolyłka młodzież w prowincyach państwa *Rossyjskiego* urodzona, a która w akademiach, szkółach, i pensyach iakichkolwiek zagranicznych znalazła się, natychmiast kraie obce ma porzucić, i na dzień 28. sierpnia w kraju swoim stawić się powinna, inaczej wszyscy młodzi ludzie oboiey płci uznani będą za zbiegłych z państwa *Rossyjskiego*, a majątek ich skonfiskowanym zostanie. Oznamuje się przeto wylzyskim rodzicom, krewnym, i opiekunom dzieci, edukacyą za granicą biorących, czy to za pozwoleniem, czy bez pozwolenia rządu, aby bez żadney zwłoki i iakieykolwiek wymowki na termin przeznaczony w kraju *Rossyjskim* one stawili, pod nayofstrzejszym wspomnianych praw dokonaniem. — Trzecim ukazem zabronione są gazety zagraniczne w następującej treści. Gdy bezbożne zasady terazniejszego rządu *Francuzkiego* zbyt się wszędzie rozszerzają, i zgubnym rozumowaniem uwodzą wielu ludzi, przeto ponawiając dawne nasze w tey mierze ukazy, rozkazujemy: 1.) Aby w każdym porcie postanowiona była cenzura z iedney lub dwóch osób złożo-

na, która ma dostrzegać, aby żadna gazeta i pismo na okretach przychodzące, nie wcisnęło się do kraju, bez dostateczney rewizyi i cenzury. 2.) Wszystkie pocztamtury również dostrzegać tego będą. 3.) Osoby odbierające gazety i inne pisma przez przyeżdżających, lub kuryerow, lub pocztę bez odbytey wprzód cenzury, będą do fardu pociągnięte, i surowo karane. 4.) Równy karze podlegać będą cenzorowie, gdyby wpuszczali do kraju pisma prawom Boga, naywyższej władzy i powszechnemu dobru porządkowi przeciwnie.

z Kolonii dnia 15. Lipca.

Ex dyrektor *Francois z Neufchateau* przybył tu wdą, i tylko przenocował. Przy wieczery goście wiele rozmawiali o wojnie i pokoju, lecz *Francois* wszystko im mówić dozwalał, sam żadnego nie otwierając zdania. To tylko miał powiedzieć iednemu oficerowi *Francuzkiemu*, iż za 4. tygodnie będzie słyszana taka wiadomość, która wylzyskich zadziwi.

Od granic *Austryackich* dnia 14. Lipca.

Moyią, iż hrabia *Cobenzl* wyjedzie do *Berlina* i *Peterzburga*. — Ciagle uzbraiania nie dań zupełney nadziei pokoiu. Do *Włoch* znnowu 16.000. woylek ma być wysłanego. Na dniu 12. transportowano tam 100. armat i 10.000. cetnarow prochu. Ustawnie ściągają rekrutow do *Wiednia* i po wylzyskich cekkauzach śpiesznie pracują. Pomimo tego wylzyskiego iednak wielu zapewnia, iż pokoy będzie utrzymanym.

z Frankfortu dnia 17. Lipca.

W *Alzacy* zbiera się woyleka *Francuzkiego* do 40.000 a główna kwatery *G. Lefevre* będzie w *Ceimar* pod *Collmar*. — Rachują tu niektórzy, iż siła Cesarłka w *Austryi* i *Bawaryi* do 90.000. w *Tyrolu* zaś, *Karynty*, *Istryi*, *Dalmacyi*, i kraju *Weneckim* do 170.000. wynosi.

z Raftad dnia 20. Lipca.

Dnia wczorayszego Legacya *Francuzka* oddał pełnomocnemu Ministrowi Cesarłkiemu odpowiedź na Notę Deputacyi Rzeszy pod dnim 9. Lipca. — Osnowa iey następująca:

„Nizey podpisani Ministrowie Pełnomocni Rzpłtey *Francuzkiej* do negocjowania z Rzpłtą *Nemiecką*, odebrali notę deputacyi Rzeszy pod 21. Messidor (9. Lipca) podaną sobie przez *P. de Metternich* ministra pełnomocnego *J. C. Mei*. Zdało im się być przyzwitością, odpowiedzieć przed innymi rzeczami, na niektóre zarzuty, iakie im Deputacya uczyniła w nocie 18. Maja, a które dziś ponawia, to jest, iż ostatnie żądania imieniem Rzpłtey *Francuzkiej* czynione, sprzeciwiają się poprzedzającym; iż nota 3. Maja wyraża przesadzony i niespodziewane pretensye, które nie tylko niszczą umowione między dwoma krajami granice, ale oraz zagrażają szczególności i niepodległości *Niemiec*. — Deputacya Rzeszy powinna sobie przypomnieć, iż ministrowie pełnomocni Rzpłtey *Francuzkiej* zaraz przy rozpoczęciu negocjacyi okazali swoje składanie się do wspolnego dobra, do iego rozporządzenia, i że z tego powodu, w komunikacyach słownych lub pisanych, chronili się zawsze tego, ażeby wielości rzeczy nie mieszać interessu, i że zawsze przy tym obtawali, ażeby rozmaite kwestye w naturalnym swoim czynione były porządku. — W szym rządzie było zapewne ustąpienie krajow 1. rozłożonych na lewym brzegu *Renu*; po nim następowal sposob indemnizacyi przez sekularyzacye, ale te kwestye raz rozwiązane, nie mogły oddać tych, które z nich wy-

padaly, i nigdy Ministrum *Francuzkim* nie wydarzyło się okazać naymniejszego znaku, iż od tego odstępowali. Sama Deputacya tak dobrze przewidywała dalsze propozycye, iż nie raz podawała żądania, ażeby Legacya *Francuzka* chciała się w tey mierze tłumaczyć. Propozycye zatym przez nizey podpisanych dziś podane, są nader prostym skutkiem doskonałych się wyobrażeń, i objaśnieniem regularnego planu, który zapowiedzieli. Zwazone same przez się, nie mają nic przeciwnego temu co poprzedniczo było ułożonym. Skoro kraj iaki ma już granicę przyznaną, nie idzie zatym, ażeby z inney strony nie myślał o bezpieczenstwie teyże granicy, nie ściągając na siebie winy, pomnażania swoiey potęgi, a tu należy uważać, iż *Francia* będąc attakowaną, i zostawszy zwykłą swę ostrożności na przyszłość, i że z drugiey strony może sprawiedliwie żądać większey nadgrody za niezmiernie ofary, które iey potrzeba własney obrony

